#### Et 1°. Contra duellant et ad duelum cooperantes:

Notandum 1°. Ex quinque propositionibus nuper damnatis a nostro Summo Pontifice Benedicto XIV, in sua constitut. quae incipit: *Detestabilem*, edita die 10 Nov. 1752, non esse licitum offerre aut acceptare duelum ne quis privat officio, etiamsi ex eo aliquis se suosque sustentet, vel spem habeat promotionis alias sibi debitae; nec licere acceptare duelum ad vitandam vilipensionem, quamvis certo sciatur quod pugna non secutur sit. — Vide alia Lib. III, ex num. 400, v. *Quaeritur*.

Notandum 2°. Quod ex Tridentino<sup>7</sup> excommunicantur non solum duellant, patrini, suadentes duelum, et sectatores; sed etiam reges, domini, in terris suis locum ad duelum concedentes. Atque isti privantur dominio territorii<sup>a</sup>; et duellant, ac patrini privantur suis bonis ac sepultura ecclesiastica<sup>b</sup>. — Pius IV hanc excommunicationem reservavit Pontifici; et Gregorius XIII, in sua bulla quae incipit *Ad tollendum*, edita anno 1582, haec omnia extendit ad duella privata, etiam sine patrini, et ad dominos ea non prohibentes in locis suis, atque ad quoscumque cooperantes. Tandem Clemens VIII, in alia bulla quae incipit *Illiis vices*, emanata anno 1592, pro locis ubi duella a dominis permittuntur interdictum papale imposuit. (Vide Salmant.<sup>8</sup>, et vide dicta Lib. III, n. 401). — Sed hae poenae, praeter excommunicationem, non incurvunt nisi post sententiam saltem declaratoriam criminis; ut Sanchez, Palaus et Salmant.<sup>9</sup>

<sup>7</sup> Pius IV, bulla *Ea quae*, § 4 et 7 de die 15 Nov. 1560; in Bullar. Mainardi. — <sup>8</sup> Gregorius XIII, bulla *Ad tollendum*, de die 5 Dec. 1582; in Bullar. Main. — <sup>9</sup> Clemens VII, bulla *Illiis vices*, § 7, de die 17 Augusti 1592; in Bullar. Main. — <sup>10</sup> Tr. 10, cap. 4, n. 42. — <sup>11</sup> Sanch., Decal., lib. 2, cap. 39, n. 32. — <sup>12</sup> Palaus, tr. 6, disp. 5, punct. 7, n. 21. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 43.

<sup>g</sup>) Istud decretum loquitur de sola clausura monialium et hoc solum per transennam. Vide n. 95 et not. c ad n. 221.

<sup>h</sup>) Lege: Defendantes scripto aut verbo esse licitam proxim excipiendi nomen, etc.

220. — <sup>a</sup>) Territorii vel loci: in quo scilicet duelum fieri permiserint.

<sup>b</sup>) Privantur sepultura ecclesiastica, « si in ipso conflictu decesserint ».

Duelum semper illicitum.

Poenae variae contra duellant et ad duelum cooperantes.

Excommunicatio incurrit etiamsi pugna non sequatur.

Quando nam episcopi et regulares absolu vere pos sunt.

Quinam veniunt nomine spectatorum.

Excommunicatio incurrit etiamsi pugna non sequatur.

Quinam veniunt nomine spectatorum.

Notandum 3°. Nomine *spectatorum* non intelligi omnes duelum spectantes, sed tantum qui data opera ad duelli locum accedunt et duello assistunt, cum in bulla Gregorii dicatur *ex composito spectatores*. Unde recte ajunt Pater Milante<sup>1</sup> et Salmant.<sup>2</sup>, ex communi sententia, non incurvare excommunicationem qui obiter et casu per locum duelli transeuntes aspiciunt curiositate ducti<sup>c</sup>. — Imo dicunt Contin. Tournely<sup>3</sup> et Salmant.<sup>4</sup>, etiam ex communi sententia, eos tantum spectantes incurvare qui socii sunt duellantium, aut quia sua praesentia ad pugnam videntur illos incitare, non autem qui spectant a longe vel in secreto, vel alio modo nihil ad pugnam acuendam inducent. — Item bene addunt Salmant.<sup>5</sup>, neque incurvare qui comitantur pugnaturos animo impediendi duelum.

Notandum 4°. Quod, licet ex Tridentino et ex bulla Gregorii non incurvant excommunicationem provocantes et acceptantes duelum, si duelum non sequatur (quia tam in Tridentino quam in dicta bulla solum excommunicantur committentes duelum): tamen in bulla Clementis<sup>6</sup> (quam in extensum refert Bonacina)<sup>7</sup> excommunicantur tam provocantes scripto aut verbo, quam duelum acceptantes, etiamsi pugna non sequatur, neque accessus nec actus ad pugnam proximus; nec non comitantes, nuntii, suadentes, consulentes, dictantes libellos provocatorios, aut eos scribentes vel affigentes, et quomodo libet ad duelum cooperantes, publice vel occulte ineundum.

Notandum 5°. Quod, nisi duelum sit notorium aut deductum ad forum contentiosum, bene possunt episcopi absolvire excommunicatos, vi facultatis datae a Tridentino<sup>8</sup>; ut recte notant Salmant.<sup>9</sup> cum Sanchez, Bonacina, Palao, Barbosa lib. 2, cap. 39, n. 27. — <sup>10</sup> Bonac., loc. cit., punct. 1, n. 39. — <sup>11</sup> Palaus, tr. 6, disp. 5, punct. 7, n. 19. — <sup>12</sup> Barb., alleg. 50, n. 120. — <sup>13</sup> Sess. 25, de regular., cap. 5. — <sup>14</sup> Alleg. 102, n. 48. — <sup>15</sup> Decal., lib. 6, cap. 16, n. 102. — <sup>16</sup> De Clausura, cap. 6 *Liceat*. — <sup>17</sup> Tr. 10, cap. 4, n. 45. — <sup>18</sup> Sanch., Decal., cap. 4, punct. 5, n. 11. — <sup>19</sup> Llamas, Methodi append. § 7.

<sup>c</sup>) Addit Milante: Etsi « ibi persistat visurus duelum, maneaque ad finem usque duelli ».

<sup>221. a)</sup> Scilicet « quibus cura et regimen monasteriorum monialium quovis modo in-

et aliis communiter. — Regulares vero extra Urbem et intra Italiam non possunt vi privilegiorum ab hac excommunicatione absolvere: secus tamen in Urbe vel extra Italianam; ex decreto S. Congregationis, mandante Clemente VIII (prout diximus n. 95).

221. — II°. Circa autem violentes clausuram monialium aut religiosorum, — notandum quod ingredientes monasteria monialium sine licentia in scriptis incurvare excommunicationem ipsa facta ex Tridentino<sup>10</sup>. Ibi: *Ingredi autem intra septa monasterii nemini liceat, cujuscumque generis, aut conditionis, sexus, vel aetatis fuerit, sine episcopi vel superioris licentia in scriptis obtenta, sub excommunicationis poena ipso facto incurvenda. Dare autem tantum episcopus vel superior licentiam debet in casibus necessariis*.

Hujusmodi ingressus prohibitur etiam praelatis, sive saecularibus sive regulares<sup>a</sup> ex Motu Gregorii XIII incipiente *Dubius* (apud Barbosa<sup>11</sup>), edito die 23 Decembr. anno 1581, sub poena interdicti ab ingressu ecclesiae praelatis saecularibus, si praeter casum necessitatis prima vice ingrediuntur; suspensionis a munere pontificali et a divinis, pro secunda; et excommunicationis pro tertia. — Praelati vero regulares incurvare excommunicationem et privationem omnis officii et ministerii, etiam pro prima vice, ut censem Sanchez<sup>12</sup>; quamvis Bonacina<sup>13</sup> cum Llamas putat probabile tantum pro tertia vice incurvare poenas excommunicationis et privationis.

In casu autem necessitatis et causa visitationis possunt praeferati superiores ingredi monasteria monialium; sed tunc (ut dicitur in eadem bulla) debent esse *a paucis, iisque senioribus ac religiosis perso-*

Quinam comitatus existit in causa justae ingressio-nis.

Declarationes subsequentes.

*nis comitati. Pauci intelliguntur quatuor vel quinque, ut putat Bonacina<sup>b)</sup> et Victorelli. Religiosi, id est probatae vitae. — Dicit tamen Tamburinius cum Victorelli apud de Alexandris<sup>1</sup>, quod si episcopus solus intraret vel non adhiberet comitantes senes aut non religiosos, aut non paucos, non incurreret poenas; quia poenae tantum afficiunt paelatos ingredientes sine necessitate. — Pro superioribus autem regularibus, habetur in constitutione Alexandri VII (apud de Alexandris<sup>2</sup>), quod si visitet generalis, potest ipse habere secum duos sui ordinis socios, qui sint exemplares et maturae aetatis: si vero alius a generali, unum tantum. Et insuper debent assistere quatuor moniales ex senioribus, quae non separantur a visitatore.*

*Excommunications hae non sunt reservatae.*

Sed adest excommunicatio Papae reservata (ut supra innuimus) contra violantes clausuram monialium ad malum finem, ut habetur in decreto S. C. Episc. et Regul., edito jussu Clementis VIII anno 1602<sup>c)</sup>. — Quomodo autem intelligatur illud *ad malum finem?* Mazzotta<sup>d)</sup> intelligit finem quomodocumque pravum; sed melius Pellezziarius (apud ipsum) intelligit tantum finem libidinosum, quia finis clausurae est ut castitas custodiatur: et ideo vetatur etiam accessus et collocutio.

Adest alia excommunicatio Papae reservata, lata a Gregorio XIII die 13 Iunii 1575 in bulla *Ubi gratiae*, contra quascumque personas utriusque sexus, etiam comites, marchiones et duces, ingredientes monasteria monialium, vel feminas ingre-

dentes<sup>e)</sup> claustra religiosorum, praetextu facultatum ibi revocatarum; — et contra omnes superiores monasterii utriusque sexus, qui praeter excommunicationem reservatam incurront insuper privationem officiorum et inhabilitatem ad ipsa, si ingredi faciant vel permittant aliquem ingredi, praetextu facultatum; et contra abbatissas aliasve superiores, si admissum quoquo modo retinere ausae fuerint; ut declaravit Paulus V<sup>f)</sup> in alia bulla incipiente *Monialium* (apud de Alexandris<sup>g)</sup>).

Hic tamen advertendum quod episcopi et paelati regulares, qui ratione sive praetextu officii, sed absque justa causa, ingrediuntur monasteria, hanc excommunicationem reservatam non incurront. — Nam, licet in hac<sup>h)</sup> bulla omnes comprehendantur: tamen in bulla *Dubiis* (citata n. praeced.) emanata post aliam *Ubi gratiae* (ut supra) eximuntur episcopi et superiores regulares, ut bene advertit Fagnanus<sup>i)</sup> contra aliquos; cum in dicta bulla *Dubiis* fiat diversa dispositio circa poenas in episcopos et regulares, ibique excommunicatio lata in ipsos, si ingrediantur tertia vice sine justa causa, non sit reservata. Probat enim Fagnanus illam fuisse novam constitutionem respectu poenarum, non autem declaratoriam primae bullae.

Demum notandum quod noster Summus Pontifex Benedictus XIV novissime die 3 Januar. 1742, duabus bullis (incipiente una *Salutare*, altera *Regularis*) confirmavit omnes constitutiones antecessorum Pontificum tam ante quam post concilii decreta emanatas. — Et signanter in bulla *Regularis* prohibuit quibuscumque feminis ingredi clausuram religios-

A. Benedic.  
to XIV.

*Victorelli, de Claustris monial., qu. Quos et quot homines, etc. — Ascan. Tamburi, de Jure abbatissar., disp. 24, qu. 11, n. 6. — Victorelli, loc. cit., qu. An in recensitas poenias, etc. — Confess. monial., cap. 7, § 4, qu. 7. — Loc. cit., qu. 5. Cfr. Bullar. Rom. Mainardi et est Constit. Fe*lici sacrarum*, § 3 et 4, de die 20 Oct. 1664. — S. C. Episc., num. 38.*